Signum domni Chuonradi (L. M.) regis inuictissimi.

Ódalricus cancellarius uice Aribonis archicapellani recognoui.

Data XI. Kal. Febr. Indictione VIII.^a Anno dominicę incarnationis MXXV.^o Anno uero domni KVONRADI secundi regnantis I.^o Actum GOSLARE.

Das Siegel ist verloren gegangen.

CXII.

C. In nomine sanctę et indiuiduę Trinitatis. Chuonradus Dei donante clementia rex. Omnium sanctę Dei ecclesię nostrorumque fidelium presentium ac futurorum comperiat uniuersitas, qualiter domina Frideruna || uenerabilis abbatissa eiusque soror Imma cometissa, Gerone comite adiuuante construxerunt quoddam monasterium in uilla Keminata dicta, in pago Tilithi, in comitatu Bernhaldi ducis situm, in honore Dei genitricis sanctę Marię uirginis dedicatum, ad quod omnem hereditatem suam, curtes scilicet ac uillas infra nominatas, Keminata, Heigen, Hogen, Tundiriun, Othere, Varstan, Rothe, Bardeuic, Hotmannessun, Witthorp, Britlingi, Biangibudiburg, Addunesthorp, Hatherbiki, Bodanhuson, Suotherburg, Claniki, Wigmannesburgstal, Bennedestorp, Vuidila, Vualdersidi, Kokerbiki, Holana, Aun, Setila, Hepstidi, Sinigas, gratissima uoluntate tradiderunt. Vnde nostram maiestatem regiam aggressę supplices rogauerunt, ut ipsum monasterium in nostri mundiburdio suscipereamus. Quod nos petitione Gislē scilicet reginę dilectissimę coniugis nostrę, sed et interuentu Sigebrahdi Mindonensis episcopi fecisse cognoscat uniuersitas fidelium. Ad hec statuimus, ut eiusdem monasterii abbatissę talis libertatis, legis ac regulę primatu fruerentur, quali cęterę sanctę moniales in regno nostro sub regula sancti Benedicti iuste uiuentes utantur. Insuper concedimus eidem abbatię, ut nullus marchio, nullus comes, nullaque nostri imperii magna uel parua persona, in ea placitum facere, uel publicam functionem exire, nisi aduocatus quem abbatissa quę tunc temporis fuerit cum sanctimonialium consensu eligere uoluerit. In obitu uero abbatissę eiusdem monasterii liberum

habeant arbitrium aliam eligendi iuxta regulam sancti Benedicti. Et ut huius nostrę auctoritatis priuilegium perseueret, hanc paginam manu propria roborantes, sigillo nostro iussimus insigniri.

Signum domni Chuonradi (L. M.) regis inuictissimi.

Ōdalricus cancellarius uice Aribonis archicapellani recognoui.

Anno dominicę incarnationis M. XXIII. Indictione VII. VI. Id. Febr. Data est in Merseburg. Anno autem domni Kuonradi secundi regnantis I. Actum : ;

Das Siegel ist verloren gegangen.

CXIII.

Quando domnus episcopus Maeginuercus suimet iter ad Romam direxerit, pro hereditate Hatheburge, Athulfo et Hicile XV. talenta dedit, et IIII. mansos cum XX. mancipiis. Unusquisque eorum soluere debet V. siclos argenti.

Postquam episcopus Meinuercus de Roma ueniebat, tunc iterum prenominitis in reconciliationem dedit I. crusinam marthrinam et X. solidos denariorum.

CXIV.

Aus dem Kopialbuche des Domstifts zu Paderborn.

In nomine sanctae et indiuiduae Trinitatis. Cūnradus diuina gratia Romanorum Imperator augustus. Perpendimus atque considerauimus animas nostras peccatorum maculis obfuscatas hoc multum posse iuuare, nos ad diuini honoris et gloriae maiestatem ecclesias Christi sublimare, aedificare, et de nostris rebus ditare, pariterque nouimus ad nostrae imperialis potencie dignitatem pertinere, eis qui nobis domi uel militiae bene seruierint condignam seruitutis remunerationem exhibere. Proinde nouerint Christi nostrique fideles uniuersi, qualiter nos per interuentum dilectissimae coniugis nostrae Gislae, nec non filii nostri Heinrici regis et Brunonis Augustensis episcopi et Herimanni marchionis et Eggilhardi fratris sui, ad diuinam gratiam et gloriam, pro remedio nostrae animae, Paderbrunnensi ecclesiae in honorem sanctae Mariae Dei genitricis et sancti Kyliani martiris et sancti Liborii confessoris consecratae, eiusque prouisorii Meinuercu, qui nobis sepe et multum frequenter et fideliter seruiuit, quandam curtem nomine Eruite ad nostrum imperiale ius pertinentem, in pago Engere, in comitatu autem Marcuardi sitam, perpetualiter habendam tradidimus, cum mancipiis utriusque sexus omnibus ad hanc iure pertinentibus, cum ceteris quae uniuersis appendiciis, scilicet areis, aedificiis, terris cultis et incultis, pratis, pascuis, siluis, uenationibus, uis et inuis, exitibus et retribus, aquis aquarumue decursibus, piscationibus, molendinis, quesitis et inquirendis, cum banno et mercato etiam quod apud eandem curtem solet haberi, et cum omni utilitate quae inde poterit peruenire. Et ut haec nostrae traditionis auctoritas firma omni permaneat aeuo, hanc paginam inde conscriptam manu propria roborantes iussimus insigniri sigillo.

Signum domni Chuonradi inuictissimi Romanorum imperatoris augusti. (L. M.)

Ōdalricus cancellarius recognoui.

Data VII. Idus Aprilis, Indictione Xa. anno dominicae Incarnationis M^o. XXVII^o. anno autem domni Cūnradi secundi regnantis III^o. Imperii uero I^o. Actum Romae.

Cod. dipl. hist. Westfal.

CXV.

C. In nomine sanctae et indiuiduae Trinitatis. Chuonradus diuina fauente clementia Romanorum Imperator Augustus. || Si piis petitionibus fidelium nostrorum, maxime quas pro ecclesiis sibi commissis auribus nostris infuderint, benignum prebuerimus auditum, hoc procul dubio et ad presentis inperii nostri statum, et ad aeternae beatitudinis premium profuturum credimus. Unde omnium fidelium nostrorum tam presentium quam et futurorum nouerit sollers industria, quia adiens excellentiam nostri culminis, Druthmarus uenerabilis nouae Corbeiae abbas curtem quandam Godeleuesheim nuncupatam anteriori tempore eidem monasterio questus est iniuste fore sublatam. Detulit preterea secum Arnolfi diui progenitoris nostri inepiale decretum, cui eiusdem curtis inerat concambia, inter eundem inperatorem atque Bouonem predicti monasterii patrem peracta. Cuius suggestioni fidem accommodantes, matronam quandam Aluered uocatam, quae ipsam curtem uelut hereditario iure tunc temporis possedit, ad palacium nostrum euocari precepimus. Quae dum prolata refellere nequiuisset, prefatam curtem cum omnibus appendiciis, adnitentibus sibi filio Osdago patronoque suo comite Frithericho, predicto uenerabili abbati absque ulla controuersia reddidit, atque hanc Hiddi monasterii aduocatus iussu nostro recepit. Post uero abbas clementia nostra prouocatus eidem matronae sepedictam curtem alteramque Gimundian uocatam ac familias quasdam in uilla Brumerinchthorp ea condicione beneficiauit, ut si quid post obitum eius in hisdem possessionibus repperiatur, abbatis arbitrio disponatur. Filio uero eius curtem nomine Imminghusun eo pacto concessit, quatinus dum uiuat hanc teneat, nisi hunc munificentia nostra alicubi prius promoueri contingat. Post uero in ius monasterii redeat. Et ut huius restitutionis auctoritas firmior perpetim credatur, manu propria subtus roboratam sigilli nostri inpressione iussimus insigniri.

TESTES. Hunfridus archiepiscopus. Meinuercus episcopus. Godehardus episcopus. Sigifridus episcopus. Odalricus cancellarius. Asculfus. Sigibertus. Bernhardus dux. Adalbero dux. Earnastus dux. Liudulfus comes et priuignus imperatoris. Hiddi. Amulungus comes, et frater eius Ecbertus. Wigger. Gerlo. Vffo. Tiammo. Poppo. Bern. Thiathard. Brun. Gebo.

*Signum domni Chuonradi inuictissimi Romanorum (L. M.) imperatoris augusti.
Odalricus cancellarius uice Aribonis archicancellarii recognouit.*

Data Kal. Jul. Indictione XI. Anno dominice incarnationis Millesimo XXVIII. Anno autem domni Chuonradi secundi regnantis IIII. Imperii uero I. Actum Magdeburch feliciter AMEN.

Das Siegel ist verloren gegangen.

CXVI.

C. In nomine sanctae et indiuiduae Trinitatis. Chuonradus clementia diuina fauente Romanorum Imperator Augustus. || Nouerit omnium sanctae Dei aecclesiae fidelium nostrorumque presentium scilicet ac futurorum industria, qualiter nos ob interuentum ac petitionem dilectae coniugis nostrae GISILAE imperatricis augustae, et amantissimae nostrae prolis Heinrici regis, nec non Brunonis Augustensis uenerabilis episcopi, fidei nostro Sigiberto Mindensi episcopo et aecclesiae cui ipse Deo donante presidet, in honore sancti PETRI principis apostolorum et sancti GORGONII martyris Christi constructae, quandam siluam sitam singulariter in proprietate prediorum eiusdem Mindensis aecclesiae, et in pago Entergouui, in comitatu uero Bernhardi ducis, cum consensu et conlaudatione prefati ducis B. et sui fratris Detmari, ceterorumque ciuium in eadem silua usque modo communionem venandi habentium, in siluis, campis et paludibus, inter flumina Ossenbeke et Alerbeke, usque in medium flumen Wermonon, et inde usque ad Northsulerecampon, ad Cortem pertinens Sulegon nominatam forestari concessimus et banni nostri districtu circumuallau-

mus, ea uidelicet ratione, ut nemo ulterius in eodem foresto absque prelibati episcopi suorumque successorum licentia potestatem habeat uenandi, sagittandi, retia aut laqueos ponendi, aut ullo ingenio feras decipiendi, quae merito sub iure banni continentur. Si quis autem huius nostri imperialis precepti temerarius uiolator extiterit, sciat se episcopo et suo aduocato banni nostri summam compositurum. Et ut hoc uerius credatur diligentiusque per futura annorum curricula obseruetur, hanc kartam inde conscriptam subtusque manu propria roboratam sigilli nostri impressione iussimus insigniri.

Signum domni Chuonradi inuictissimi Romanorum imperatoris (L. M.) augusti.

Ödalricus cancellarius uice Aribonis archicapellani recognouit.

Data III. Kal. Apr. Indictione XII. Anno dominicę incarnationis Millesimo XXVIII. Anno autem domni Chuonradi secundi regnantis V. Imperii uero II. Actum Ratispone.

Das Siegel ist verloren gegangen.

CXVII.

C. In nomine sanctae et indiuiduae Trinitatis. Chuonradus diuina fauente clementia Romanorum Imperator augustus. || Notum sit omnibus Christi fidelibus presentibus scilicet atque futuris, qualiter nos ob interuentum ac petitionem nostrae dilectae coniugis GISALAE imperatricis uidelicet augustae, et amantissimae nostrae prolis HEINRICI regis, nec non Meinuerchi Paterbrunnensis aecclesiae episcopi, quoddam Berenhardi comitis predium, Badperch dictum, cum mansis decem circa eundem montem adiacentibus, In pago Nichterga et in comitatu Haholdi comitis situm, quod ideo hereditario iure in nostram potestatem successit, quia idem ipse B. comes spurius erat, quod uulgo Wanburtich dicunt, ad Paterbrunne prescripti episcopi monasterium in honore Sanctae Mariae et Sancti Chilianii martyris sanctique Liborii confessoris consecratum tradidimus, cum mancipiis utriusque sexus, uillis, areis, aedificiis, agris, terris cultis et incultis, uis et inuis, pratis, pascuis, siluis, uenationibus, aquis aquarumue decursibus, piscationibus, molendinis, exitibus et retribus, quesitis et inquirendis, nec non cum omnibus appendiciis ad idem predium iure pertinentibus, ea uidelicet ratione, ut in prescripti monasterii potestate perpetualiter existat. Et ut haec nostra traditio stabilis et inconuulsa omni permaneat aeuo, hanc paginam inde conscriptam propriaque manu subtus roboratam sigilli nostri impressione iussimus insigniri.

Signum domni Chuonradi Romanorum imperatoris (L. M.) inuictissimi.

Ödalricus cancellarius uice Aribonis archicapellani recognouit.

Data Kal. Junii, Anno dominicae incarnationis M̄. XXX. Indictione XIII. Anno domni Chuonradi regnantis VI. Imperii uero III. Actum Mersiburch feliciter amen.

Das aufgedruckte, grosse und noch ziemlich gut erhaltene Siegel zeigt den Kaiser, auf einem niedrigen Throne sitzend, die Hände hoch aufgehoben, und in der rechten einen Stab, auf dessen Spitze ein Adler, in der linken den Reichsapfel mit einem Kreuze haltend; mit der Umschrift: Chuonradus Di. Gra. Romanoꝝ. Imp. Aug. †. — Die Figur des Kaisers ist sehr zusammengedrückt und der Kopf desselben unförmlich gross, mit einem langen Barte.

CXVIII.

C. In nomine sanctae et indiuiduae Trinitatis. Chuonradus diuina disponente gratia Romanorum Imperator augustus. Omnium Dei nostrique fidelium uniuersitati notum || esse uolumus, qualiter nos propter amorem caelestis patrię, atque ob interuentum ac petitionem dilectae coniugis nostrae GISILAE imperatris¹⁾

¹⁾ sic.

augustae, nec non kari filii nostri HEINRICI regis, et propter iuge deuotumque nobis seruitium MEGIN-
 WERCHI sanctae Paderbrunnensis sedis uenerabilis episcopi, ecclesiae cui ipse Deo donante presidet, in
 honore sanctae Dei genitricis MARIE, beatique Kyliani martyris, nec non confessoris Christi Liborii con-
 structae, illa predia quae habuerunt Bernhart et soror eius Hazecha in locis Alflaan et Etlunum sita, in pago
 Paderga, in comitatu Amulungi, cum aliis omnibus illuc pertinentibus, et cum omni utilitate quae uel scribi
 aut nominari ullo modo ualet, cum mancipiis utriusque sexus, cum areis, aedificiis, agris, campis, terris
 cultis et incultis, pratis, pascuis, siluis, uenationibus, aquis aquarumue decursibus, piscationibus, molis,
 molendinis, uis et inuis, exitibus et redbibus, quae sitis et inquirendis, perpetualiter habenda donauimus,
 ea ratione ut praefatus episcopus suiue successores de eisdem prediis nobis imperiali iure hereditatis libe-
 ram dehinc habeant potestatem, quicquid sibi placuerit faciendi, ad utilitatem tamen ecclesiae suae, omnium
 contradictione remota. Et ut haec nostrae traditionis auctoritas stabilis et inconuulsa omni permaneat oeuo,
 hanc paginam inde conscriptam manu propria roborantes, sigillo nostro insigniri iussimus.

Signum domni Chuonradi inuictissimi Romanorum (L. M.) Imperatoris augusti.

Odabricus cancellarius uice Aribonis archicapellani recognouit.

Data XIII. Kal. FEBR. Indictione XIII^a. Anno dominicae incarnationis M.XXXI^o. anno uero domni
 Kuonradi secundi regnant. VII^o. Imperii autem III^o. Actum ALTSTETE.

Das Siegel ist das bereits beschriebene.

CXIX.¹⁾

C. In nomine sanctae et indiuiduae Trinitatis. Chuonradus Dei ordinante clementia Romanorum Impera-
 tor augustus. Omnium Dei nostrique fidelium uniuersitati notum esse || uolumus, qualiter nos diuinae mer-
 cedis ob intuitum, nec non²⁾ per interuentum³⁾ dilectissimae nostrae Giselae imperatricis au-
 gustae simul etiam dilecti filii nostri regis Heinrici,⁴⁾ et iuge seruicium Meginuerchi Patherburnensis aec-
 clesiae episcopi sepissime nobis fideliter impensum, eidem aecclisiae in honore sanctae Dei genitricis
 Mariae ac sancti Kyliani martyris et sancti Liborii episcopi et confessoris constructae, predium Bennanhu-
 sun, Ualabroch, Dadanbroch, situm in pagis Wetiga et Tilithi in comitatu Widukindi,⁵⁾ cum omnibus ad
 ipsum predium iure ac legaliter pertinentibus,⁶⁾ cum mancipiis utriusque sexus, cum areis, aedificiis, agris,
 campis, terris cultis et incultis, pratis, pascuis, siluis, uenationibus, aquis aquarumue decursibus, piscatio-
 nibus, molis, molendinis, uis et inuis, exitibus et redbibus, quae sitis et inquirendis, seu cum omni utilitate,
 quae uel scribi aut nominari ullo modo potest, in proprietatem condonauimus, et de nostro iure ac do-
 minio in eiusdem aecclisiae ius ac dominium omnino transfundimus, ea uidelicet ratione, ut prenomi-
 natus⁷⁾ episcopus eiusque successores de eodem predio liberam posthac potestatem habeant tenendi, commutandi
 uel quicquid sibi utilitatis aecclisiae placuerit faciendi, omnium hominum contradictione remota. Et ut

¹⁾ Die nur abschriftlich noch erhaltene Schenkungsurkunde über Heinhusen u. s. w. von gleichem Datum, kommt mit der
 vorliegenden in der Fassung grösstentheils überein, und zeigt nur die unten angegebenen Verschiedenheiten.

²⁾ diuinae — non fehlt.

³⁾ ob interu. et petitionem

⁴⁾ nec non et Heinr. reg. dil. filii nostri

⁵⁾ pred. Heinhusen, Winiden, Windelmüderode, Aldendorp, Rüdertessen, Sunderessen, Nisa, Hameressen, situm in pago Auga
 in comitatu Cünradi,

⁶⁾ hier ist eingeschaltet: Haikonem et Richaldum cum suis omnibus.

⁷⁾ idem

nostrae traditionis auctoritas stabilis et inconuulsa per antiqua seculorum curricula permaneat, hanc paginam inde conscriptam manu propria roborantes, sigilli nostri impressione iussimus sigillari.

Signum domni Chuonradi inuictissimi Romanorum Imperatoris (L. M.) augusti.
Ōdalricus cancellarius uice Aribonis archicapellani recognoui.

Data XI. Kal. Marcii, Indict. XIII. Anno dominicae incarnationis M^o.XXXI^o. anno uero domni Chuonradi secundi regnantis VII^o. Imperii autem III^o. Actum Goslare.

Das Siegel ist verloren gegangen.

CXX.

Aus dem Kopialbuche des Domstifts zu Paderborn.

In nomine sanctae et indiuiduae Trinitatis. Cūradus diuina fauente clementia Romanorum Imperator augustus. Si ulli ex nostris pontificibus sui fidelis seruicii non immemores aliquid ex hiis quae nostri iuris deputantur benigno animo impendimus, eum postea in nostro oramine et seruimine promtiorem et multo studiosiorem existere procul dubio credimus. Quapropter omnibus Christi nostrique amatoribus presentibus scilicet ac futuris perspicuum esse uolumus, qualiter Wicilo nostram adiit serenitatem, humiliter rogans ut predium Sannanabiki dictum, in istis uillis. Hornan. Froductorp. Vinesbiki. Rafseti. Knechtahusen. Buckinhusen. Bennanhusen. Scuni. Berchem. Homan. Holthusen. situm, sua uxorisque suae Odae filiaeque suae Ceciliae nec non Gerburch filiique eius Hodonis petitione ac collaudatione, ad nostram imperialem manum recipere curaremus, predium Zurici quod nostrae fuit proprietatis illorum econtra subiugantes ditioni. Horum igitur desiderio primatum nostrorum satisfaciens consilio, id quod illorum ius quod nostri erat iuris amicablem remisimus. Transactis autem ita hiis omnibus, predictum predium Sannanabiki, quod tunc nostrae iudicabatur esse proprietatis, in comitatu Widukini in pago Wetiga situm, cum omnibus utilitatibus ad idem pertinentibus, areis, aedificiis, agris, terris cultis et incultis, pratis, pascuis, campis, siluis, uenatibus, aquis aquarumue decursibus, piscationibus, molis, molendinis, uis et inuis, exitibus et retribus, quesitis et inquirendis, ob amabilem coniugis nostrae Gislae imperatricis augustae interuentum, et ob minime denegandam dilectissimae prolis nostrae Heinrici regis petitionem, nec non Herimanni marchionis, Meinuero uenerabilis uitae episcopo suaeque aeccliesiae in sanctissimae Dei genitricis Mariae et preciosissimi martyris Kyliani nec non gloriosissimi confessoris Liborii honorem constructae, eo tenore in proprium tradidimus, ut ipse suiue successores de eodem liberam deinceps habeant potestatem tenendi, tradendi, uendendi, commutandi, uel quicquid placuerit sibi faciendi, ad utilitatem tamen predictorum sanctorum aeccliesiae. Recordati sumus namque non in hoc tantum, sed in aliis sibi adhuc Deo uolente a nobis tradendis prediis, quod suum assiduum seruicium deuotius et ceteris nostris pontificibus frequentius, non quasi uno, sed fere in omni tempore certum habuimus. Et ut haec nostrae tradicionis auctoritas stabilis et inconuulsa per labentia temporum curricula obseruetur, hoc preceptum inde conscriptum sub manu propria confirmauimus et corroborauimus ac sigilli nostri impressione diligentius insigniri precepimus.

Signum domni Cūradi inuictissimi Romanorum Imperatoris augusti. (L. M.)
Ōdalricus Cancellarius recognoui.

Data III. Non. Augusti, Indictione XIII. Anno dominicae incarnationis M^o.XXXI^o. anno autem domni Cūradi secundi regnantis VII^o. Imperii uero V^o. Actum Immeteshusun.

CXXI.

Aus dem Kopialbuche des Domstifts zu Paderborn.

In nomine sanctae et indiuiduae Trinitatis. Chuonradus diuina fauente clementia Romanorum Imperator augustus. Nouerit omnium Dei nostrique fidelium presentium scilicet ac futurorum industria, qualiter nos fidei nostro Meginuuerco Paderburnensi episcopo et aecclesiae cui ipse Deo donante presidet, ob interuentum et petitionem dilectae coniugis nostrae Gislæ Imperatricis augustae et amantissimae nostrae prolis Heinrici regis et Egilberti Frisingensis aecclesiae uenerabilis episcopi, nec non ob suum frequens et deuotum seruicium, quandam nostrae proprietatis curtem Gardenebiki nominatam, situm in pago Lacni in comitatu Herimanni comitis, cum omni sua integritate, uel quicquid predii habuimus in uillis Huuinadal, Molduggane, Liudulueshusun, situm in eodem pago et in comitatu prenominati H. comitis, cum omnibus ad idem pertinentibus, cum areis, aedificiis, mancipiis utriusque sexus inibi habitantibus, agris, terris cultis et incultis, pratis, pascuis, campis, siluis, uenationibus, aquis aquarumue decursibus, piscationibus, molis, molendinis, uis et inuis, exitibus et redivis, quesitis et inquirendis, seu cum omni utilitate quae aut scribi aut nominari potest, in proprium tradidimus et de nostro iure ac dominio in suum ius atque dominium omnino transfundimus, eo quoque tenore, ut predictus fidelis noster M. episcopus, siue longe siue prope sit, nos suae seruitutis non immemores esse recognoscat, et ut ipse suique successores de supranominatis prediis liberam deinceps potestatem habeant tenendi, tradendi, uendendi, commutandi, uel quicquid placuerit faciendi ad usum tamen prenominae suae aecclesiae in honore sancti Liborii constructae et consecratae. Et ut haec nostrae tradicionis auctoritas stabilis et inconuulsa omni tempore perseueret, hoc preceptum inde conscriptum subtusque manu propria roboratum sigilli nostri impressione insigniri iussimus.

Signum domni Chuonradi inuictissimi Romanorum Imperatoris augusti. (L. M.)

Ódalricus cancellarius ad uicem Bardonis archiepiscopi recognouit.

Data XV. Kal. Febr. Indictione XV. Anno dominicae incarnationis Millesimo XXXII^o. anno autem domni Chuonradi secundi regnantis VIII. Imperii uero V. Actum Hiltiuardeshusun feliciter Amen.

CXXII. *)

C. In nomine sanctae et indiuiduae Trinitatis. Chuonradus diuina fauente clementia Romanorum Imperator augustus. || Quia nos diuina disponente clementia ceteris supereminemus mortalibus, oportet ut cuius munere precellimus, eius quoque uoluntati omnibus modis parere studeamus. Quapropter omnibus Christi nostrique fidelibus presentibus scilicet ac futuris notum esse uolumus, qualiter nos ob interuentum ac petitionem dilectae coniugis nostrae Gislæ imperatricis augustae et filii nostri Heinrici regis, et Egilberti Frisingensis aecclesiae episcopi, fidei nostro Meginuuercho Bodrebrunnensi uenerabili episcopo, et aecclesiae in honore sanctae Dei genitricis MARIE et sancti Kiliani martiris et sancti Liborii confessoris constructae et consecratae; cui ipse Deo donante presidet, omnem potestatem comitatus, quam Herimannus comes in istis tribus pagis, Auga, Netega, Hessiga, habet, cum omni iure ad eundem comitatum iuste ac legaliter pertinente, et omnia predia in eisdem pagis ad nostras manus habita et postmodum acquirenda, cum omnibus ad eadem merito aspicientibus, cum areis, edificiis, mancipiis, agris, terris cultis et incultis, pratis, pascuis, campis, siluis, uenationibus, aquis aquarumue decursibus, piscationibus, molis, molendinis, uis et inuis, exitibus et redivis, quesitis et inquirendis, seu cum omni utilitate quae ullo modo inde prouenire poterit,

*) Das sehr beschädigte und verstümmelte Original ist mit Hilfe einer alten Abschrift ergänzt.

per hoc nostrum imperiale preceptum in proprium donauimus atque largiti sumus, omnium hominum contradictione remota, eo quoque tenore vt predictus fidelis noster M. episcopus, siue longe siue prope sit, nos suę seruitutis non immemores esse recognoscat, et ut ipse siue successores de eisdem prediis liberam deinceps potestatem habeat tenendi, tradendi, uendendi, commutandi, uel quicquid placuerit faciendi, ad usum tamen prenominatee aeccliesie. Haec uero donationis auctoritas vt in Dei nomine pleniores obtineat firmitates, manu propria subtus eam firmauimus, sigilloque nostro insigniri iussimus.

Signum domni Chuonradi inuictissimi Romanorum imperatoris (L. M.) augusti.

Ödalricus cancellarius ad uicem Bardonis archiepiscopi recognouit.

Data XV. Kal. Feb. Indictione XV. Anno dominicae incarnationis Millesimo XXX. II. Anno autem domni Chuonradi secundi regnantis VIII. imperii uero V. Actum Fritislare feliciter amen.

Das Siegel ist verloren gegangen.

CXXIII.

C. In nomine sanctae et indiuiduae Trinitatis. Chōnradus diuina fauente clementia Romanorum Imperator augustus. || Sicut nos ex promptis et assiduis seruiiciis fidelium nostrorum gaudemus, ita quoque dignum et iustum esse nobis uidetur, vt eos de condignis suis premiis gaudere faciamus. Quapropter comperiat omnium Dei nostrique fidelium presentium scilicet ac futurorum industria, qualiter nos ob interuentum ac petitionem dilectę coniugis nostrae Gislæ imperatricis augustae, et karissimi filii nostri Heinrici regis, fidei nostro Meginuuercho venerabili episcopo et aeccliesie cui ipse Deo donante presidet in honore sanctae Dei genitricis Mariae et sancti Kiliani martyris sanctique Liborii egregii confessoris constructę, sex mancipia, quorum haec sunt nomina. Thiethardus pbr. Liuza. Heregrim. Ethilier. Athaluard. Wicburch. cum omnibus suis substantiis per hoc nostrum imperiale preceptum perpetualiter in proprium tradidimus et de nostro iure ac dominio in suum ius atque dominium omnino transfudimus atque largiti sumus, eo quoque tenore, vt predictus fidelis noster Meginuuerchus episcopus siue successores de eisdem mancipiis liberam deinceps potestatem habeant uendendi, tradendi, commutandi, uel quicquid sibi placuerit faciendi, ad usum tamen suę eeccliesie Bodrabbunnensi nominatae. Et ut haec nostrae traditionis auctoritas plenas in Dei nomine habeat firmitates, hanc cartam inde conscriptam subtusque manu propria roboratam, sigillo nostro insigniri iussimus.

Signum domni Chōnradi inuictissimi Romanorum imperatoris (L. M.) augusti.

Ödalricus cancellarius uice Bardonis archyepiscopi recognouit.

Data XII. Kal. Sept. Indictione XV. Anno dominicae incarnationis Millesimo XXXII.º. Anno autem domni Chōnradi secundi regnantis VIII. Imperii uero VI. actum Magadeburg.

Das Siegel ist das schon beschriebene, aber zerbrochen.

CXXIV.

Aus dem Kopialbuche des Domstifts zu Paderborn.

In nomine sanctae et indiuiduae Trinitatis. Chuonradus diuina fauente clementia Romanorum Imperator augustus. Omnibus Christi nostrique fidelium uniuersitati notum esse uolumus, qualiter nos ob interuentum ac petitionem carae coniugis nostrae Gizalae uidelicet Imperatricis augustae nec non et dilecti filii nostri Heinrici regis, et Meinuerci Paderbrunnensis aeccliesie episcopi fidele seruicium nobis secundum nostrum uotum frequentissime impensum, quoddam nostri iuris predium in Marsuelde in pago Rietega et

in comitatu Udonis comitis situm, cum mancipiis utriusque sexus, quorum haec sunt nomina. Wiga et uxor eius Olike et filius eius Albern et soror eius Athelhilt. Volclach et filius eius Buua et soror eius Gele. et cum omni lege ad idem predium iure pertinente, areis, aedificiis, agris, pratis, terris cultis et incultis, pascuis, siluis, uenationibus, uis et inuis, aquis aquarumue decursibus, piscationibus, molendinis, quesitis et inquirendis, omnique utilitate quae scribi aut nominari potest, ad monasterium sanctae Mariae et sancti Chilianii sanctique Liborii tradidimus in proprium perpetualiterque ibi existendum, eo uidelicet tenore ut eiusdem sacrae sedis episcopus suiue successores liberam inde habeant potestatem tenendi, tradendi, uendendi, commutandi, uel quicquid sibi placuerit faciendi, ad usum tamen eiusdem aecclisiae. Ad haec sub eadem precepti auctoritate tria mancipia, quorum haec sunt nomina. Emma. Sicca. Vorthubreht. ad predictum monasterium in proprium tradidimus. Et ut haec nostrae tradicionis auctoritas stabilis et inconuulsa per omnium curricula annorum permaneat, hoc preceptum inde conscriptum subtusque propria manu nostra confirmatum, sigilli nostri impressione iussimus insigniri.

*Signum domni Chuonradi Romanorum Imperatoris inuictissimi. (L. M.)
Burchardus cancellarius uice Bardonis archicapellani recognouit.*

Data III. Id. Maii, anno dominicae incarnationis Millesimo XXX^oIII^o. Indictione I. anno autem domni Chuonradi secundi regnantis VIII. Imperii VI. Actum Nouiomago feliciter amen.

CXXV.

C. In nomine sanctae et indiuiduae Trinitatis. Chuonradus diuina fauente clementia Romanorum Imperator Augustus. || Si in monasteriis construendis studium habuerimus aut aliis in idem conspirantibus uotum prebuerimus assensum, non solum ad temporalis uerum etiam ad aeterni regni commodum hoc nobis profuturum esse non ambigimus. Qua propter notum sit omnibus Christianae religionis presentibus scilicet atque futuris, qualiter nos ob interuentum ac petitionem dilectę coniugis nostrae GISELAE imperatricis uidelicet augustae, et amantissimae nostrae prolis HEINRICI regis, nec non ARIBONIS Mogontinensis aecclisiae archiepiscopi et PILIGRIMI Coloniensis aecclisiae archiepiscopi, simul etiam cum consensu omnium nostrorum fidelium qui tunc temporis ibi affuerunt, SIGEBERTO Mindunensis ecclesię episcopo inibi construendi monasterii in honore sancti MARTINI licentiam concessimus. Insuper omnium nouerit industria, qualiter eiusdem sedis episcopus curtiferum I. in quo idem monasterium et claustrum cimiteriumque sunt constructa, et curtifera VI. ex utraque parte monasterii, et salicę telluris III. mansos cum sui iuris predio id est mansis XII. de monasterii sancti PETRI proprietate in istius sancti MARTINI monasterii ius ac potestatem commutauerat. In loco enim Hildiuuardingahusun dicto et in aliis uillis ad eundem locum iure pertinentibus VIII. pro commutatione dedit mansos, et in Chizzindorf II. mansos. In Lohe I. m. In Westirbracha I. m. Et in his III. locis XXV. mancipia. Fratribus autem ad idem sepedictum monasterium Deo seruientibus in utilitatem tradidit quoddam predium Chemmin dictum, quod ob interuentum nostrę dilectę coniugis G. nostręque prolis H. regis de nostro iure in suum ius atque potestatem suscepit. Insuper etiam ad Rotherisdorfa uini decimationem, quam de nobis acquisiuit, in eorundem fratrum usum concessit. *) Aliud autem in eodem loco uinetum suis in utilitatem decreuit successoribus, ea uidelicet ratione, ut in uini decimatione nullam iniustitiam aut molestiam inferant fratribus, et quando de illo bibant uino hoc intendant, quia prius ad omnem episcopatum suum tantum non habuerunt uini quantum sciphus capere potest, ideoque frequentiores sint ad Deum intercessores nostri dilectęque coniugis nostrae G. et prolis nostrae H. regis, quorum petitione hec ipsa uineta S. prelibatę sedis episcopo in proprietatem tradidimus. Quin etiam idem

*) Vgl. die Urkunde des Bischofs Siward, b. Würdtw. T. VI. p. 332.

episcopus ad prescriptum sancti Martini monasterium alia quę sui iuris erant loca tradidit, id est Egisberun, Wolgatingahusun, In Diotanhusun I. mansum et utilitatem siluę, et tale predium quale habuit ad Nianburg. Insuper etiam ad Vbhusen III. m. In Loha I. m. In pago etiam Lainga in uillis Triburin, Stocheim, Helin-gaburstalla, Holinbeke, VI. m. In pago quoque Marstem in uilla quę dicitur Brunhildisdorf II. m. et in Hupida I. m. et in Oride II. m. et in Volkeressun II. m. In pago Cizide. In uilla Herisiuroda II. m. In Munnere I. m. cum utilitate salis. Item in Munnere curtiferum I. cum utilitate salis. In Bodukun I. m. In Beddebure I. m. In Hemezungahusun I. m. In Helan V. m. In Uanebeke I. m. In Fridegerssun I. m. In Nisinun II. m. In Lierbeke I. m. Ad Folchardesdorf utilitatem siluę cum tribus curtiferis. In Heruide I. m. In Hemmincburun III. m. In Uoluvaradingahusun curtiferum I. cum utilitate siluę. In Eildissun curtiferum I. cum utilitate siluę. In Haddenhusun dimidium mansum. In Ekishusun II. m. In Nitalstete I. m. In Rodun I. m. In Holzhusun III. m. In Lippeke curtiferum I. cum utilitate siluę. In Retbere dimidium m. In Sueuerdun III. m. et salicę telluris II. m. et dimid. In Honredere VI. m. et dimid. In Eddorunhusun II. m. In Morsilen unum mansum. In Nitalstete X. m. cum omni utilitate illuc pertinenti. In Weluen III. m. Ad hęc prenotata loca omnia predia quę tunc temporis sub suo iure habuit aut postea adquisiuit, vel etiam iusto concambio horum predictorum locorum commutatione, vel alia iuris ordinatione recepit preter illa quę ad alia delegauerat monasteria, ad prefatum sancti M. monasterium, cum mancipiis, villis, areis, aedificiis, agris, terris cultis et incultis, uis et inuis, exitibus et redditibus, quęsitis et inquirendis, pratis, pascuis, siluis, uenationibus, aquis aquarumue decursibus, piscationibus, molendinis et utilitate siluarum, nec non cum omnibus appendiciis quę dici aut nominari possunt, tradidit perpetualiter ibi existenda. Sed ut idem monasterium in maiori securitate esset positum, et ut bona illuc data minus ab eius successoribus uel ab aliis dissiparentur, in mundiburdio monasterii sancti PETRI collocauit, et ut per singulos annos eidem monasterio census id est V. solidos soluat decreuit. Quin etiam constituit ut semper in festiuitate sancti M. eiusdem sedis episcopus cum fratribus monasterii sancti P. ad predictum monasterium ueniat ut sollempnia missarum celebret et alia ostendendo caritatem adimpleat. At si aliquid aliud ipsum adesse impediatur, fratres ibi conueniant et eadem simul faciant, ut hoc modo concordia et amicitia inter illos solidetur. Et per hanc mutę caritatis exhibitionem in Dei seruitio unanimes coaptentur. Ad hęc notum sit omnibus, qualiter id ipsum sancti M. monasterium et fratres inibi Deo seruientes sub nostra imperiali filiique nostri H. aliorumque nostrorum successorum tuitione defendi uolumus, sic scilicet ut nullus eius successor potestatem habeat, bona eiusdem monasterii aliquo modo destruere aut aliquid de bonis eisdem auferre, quia prescriptus episcopus S. idem monasterium a fundamento edificare cepit et nulla alia predia illuc tradidit, nisi quę de nostro dono in suum ius adquisiuit aut per se absque ulla contradictione proprietatis iure tenuit. Idcirco si quis eiusdem destructor est monasterii aut predictorum dissipator bonorum, uere sciat quia eidem monasterio fratribusque ibidem Deo seruientibus in nobis nostrisque successoribus certum est inde refugium. Et ut hoc nostrę concessionis preceptum per omne tempus stabile permaneat et inconuulsum, hanc paginam inde conscriptam subtusque manu propria corroboratam, sigilli nostri impressione iussimus insigniri.

*Signum domni Chuonradi Romanorum Imperatoris (L. M.) inuictissimi.
Burchardus cancellarius uice Pardonis archicapellani recognouit.*

Data VI. Non. Jul. Anno dominicę incarnationis M. XXX. III. Indictione I. Anno autem domni Chuonradi secundi regnantis VIII. Imperantis uero VI. Actum Mersiburch feliciter amen.;

Das Siegel ist zwar abgefallen, liegt aber lose und fast noch unversehrt bei der Urkunde. Es ist das schon beschriebene.

CXXVI.

† C. In nomine sanctae et indiuiduae Trinitatis. Chuonradus diuina fauente clementia Romanorum Imperator augustus. || Notum sit omnibus Christi nostrique fidelibus, presentibus ac futuris, qualiter antecessor noster beatae memoriae Heinricus imperator, cuius semper animus in Dei ecclesiis meliorandis et amplificandis inuigilauit, Paderbrunnensis paupertatem miseratus ecclesiae, multa ei bona tam in prædiis quam in aliis facultatibus larga manu pro Dei amore dilectique sibi præsulis Meginwerci assiduo et deuotissimo obsequio contulit. Inter quae etiam comitatum Duodiconis quondam comitis eidem ecclesiae imperiali munificentia legitime donauit, tradidit, delegauit. Illo autem antecessore nostro defuncto, nos qui loco illius in regnum surreximus, per suggestionem Magontini præsulis, eundem comitatum a prefata ecclesia tulimus, et in ius Magontinæ ecclesiae, rudes adhuc in regno, iniusto persuasi consilio irrationabiliter transtulimus et transmotauiimus. Imperiali autem nostra potestate Dei gratia magis magisque in regno confirmata et corroborata, Meginwercus præsul imperatorum deuotissimus seruator et amator, Marthae sedulis satagens obsequiis, non cessauit, non quieuit, supplicando, seruiendo, quoadusque nos, omnipotentis Dei in cuius manu corda sunt regum commoniti instinctu, dilectaeque coniugis nostrae Giseleꝝ nec non Heinrici filii nostri magnifici regis interuentu, ecclesiae suae scilicet Paderbrunnensi, totum Bernhardi comitis quondam comitatum, qui situs est in locis Hesse, Nitergo, Netgo, Ohteresgo, legitima traditione reddidimus, restituiimus, redonauiimus. Precauentes autem nos et precogitantes, ne aliqua postmodum inter ipsas ecclesias de hac re controuersia fieret et discordia, Magontinae ecclesie comitatum qui situs est in Cluuinga propter pacis confirmationem imperiali nostro iure concessimus, et hoc nostra parte ita est compactum sicque definitum, ut neutra ecclesiarum illarum aliquod de predictis rebus sibi inquisitis aliquomodo patiatum detrimentum. Si quis autem diabolica suasionem seductus, hanc nostram traditionem in aliquo infringerit, sciat se odium Dei sanctorumque eius habiturum, et M. lib. auri puri compositurum, medietatem camerae nostrae, et medietatem predictæ Paderbrunnensis ecclesiae rectori. Quod ut uerius credatur et diligentissime ab omnibus in perpetuum seruetur, præceptum hoc inde conscriptum manu propria subtus firmauiimus et sigillo nostro insigniri iussimus.